
Proposta N. 125 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.341 del 19/05/2022

Oggetto:
Donazione al patrimonio culturale della Biblioteca Comunale “Chiara Cataldi” dell’opera “Vita degli
animali” dell’ autore A. E. Brehm nella traduzione del prof. Michele Lessona. Determina di acquisizione al
patrimonio.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di

Responsabile delServizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

disciplinante lefunzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.,

ed in particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei

titolari di funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso

agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del

17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024, come approvati con deliberazione di Giunta n. 47 del 28.04.2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con

Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC

n. 46 del 31/03/22;

O il "Piano Esecutivo di Gestione - 2022/2024" , Parte contabile , come approvato con D.G. n. 50 del
03/05/2022 ;



PREMESSO che :
O la prof.ssa Pala Maria, nata il 28/06/1934 a Porto Torres (SS) e residente a Sassari in via
Budapest, 10 , ha manifestato la volontà di donare al Comune di Collesalvetti, e nella fattispecie alla
Biblioteca Comunale “Chiara Cataldi”, destinandola alle esigenze della Biblioteca stessa, l’
enciclopedia “ Vita degli animali” dell’ autore A. E. Brehm nella traduzione del prof. Michele
Lessona, composta da n. 10 volumi.

VISTI:
o il Titolo V del Codice Civile “Delle donazioni” ed in particolare l’art. 783, disciplinante le donazioni

di modico valore o manuali, per l’accettazione delle quali non è necessario l’atto pubblico sotto pena
di nullità, purché vi sia stata la traditio ovvero la trasmissione materiale del possesso attraverso la
consegna;
o l’art. 1 della L. n. 192/2000, che abroga e sostituisce le disposizioni che subordinavano

l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione
prefettizia si cui all’art. 13 della L. n. 127 del 15.05.1997;
o L’art.49 del Regolamento Comunale dei contratti, disciplinante la donazione attiva e passiva, ed in

particolare le disposizioni concernenti la donazioni in favore del Comune di beni mobili (c.10) ;

PRESO ATTO che :
O con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà , rilasciata ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445

del 28.12.2000, e acquisita al protocollo dell’ente in data 26.10.2021 con n. 19783, la prof.ssa Pala

Maria, sopra generalizzata, ha dichiarato che la donazione è da considerarsi di modico valore, sia in

senso oggettivo che soggettivo, in quanto ai volumi oggetto della donazione è da attribuirsi un valore

complessivo stimato in euro 500 e da lei espresso di seguito all’ indicazione dell’autore, del titolo,

dei dati di pubblicazione;

VISTI :

O la relazione predisposta in data 18.05.2022 dalla bibliotecaria Carla Biagioni,
acquisita con numero di protocollo 9201 e conservata agli atti d’Ufficio, secondo quanto previsto
dall’art. 49 comma 10 del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del
C.C. n. 46 del 23.04.2009, attestante la convenienza e opportunità dal punto di vista bibliografico di
inserire l’opera nella raccolta documentale della Biblioteca Comunale;
O la bozza di contratto disciplinante l’accettazione in proprietà, la consegna e l’acquisizion al
patrimonio della biblioteca dell’opera in questione, come predisposta nella forma della scrittura
privata ed allegata alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (
Allegato A)

DATO ATTO che:
o per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990 e all’art. 31 del D.lgs n.50/2016 il Responsabile

Unico del Procedimento (RUP) è individuato nella Responsabile Servizi al Cittadino, Enrica Pietra
Caprina;

o con riferimento al procedimento in oggetto non sussistono a carico della sottoscritta Responsabile

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6 del D.PR n.62/2013 e all’art. 6-
bis della L.n.241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;



O con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo parere in merito alla regolarità tecnica del
provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di RICHIAMARE interamente la premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2.Di ACCETTARE la donazione dell’opera di seguito indicata :

Descrizione bene Edificio proposto Quantità Valore Donante

“Vita degli animali”

dell’ autore A. E.

Brehm nella

traduzione del

prof. Michele

Lessona.

Biblioteca

Comunale “ C.

Cataldi “

1 € 500,00

Sig. ra Pala Maria ,

- nata a -- omissis...

--- e residente a ---

omissis... ---

3. Di DARE ATTO che l’accettazione sarà formalizzata mediante scrittura privata, per le motivazioni
indicate in premessa, trattandosi, ai sensi dell’art. 783 Codice Civile, di donazione di beni mobili di
modico valore, anche in rapporto alle condizioni economiche del donante ;

4. Di APPROVARE lo schema del contratto di donazione come allegato e parte integrante del
presente atto (sub. allegato A) ;

5. Di DARE ATTO che l’opera donata dalla prof.ssa Pala Maria sarà acquisita al patrimonio dell’Ente
mediante iscrizione al registro inventariale della Biblioteca Comunale “C.Cataldi “ e collocata
all’interno della Biblioteca Comunale “C.Cataldi “, sotto la diretta responsabilità della Responsabile
del Servizio n. 2 Servizi al Cittadino, la quale assumerà la funzione di “consegnatario”;

7. Di DARE ATTO che il valore dell’opera è stimato in tot. €.500iportato nell’elenco al punto 2;

8. Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile dei
Servizi al Cittadino che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

9. Di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana,
ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

11.Di TRASMETTERE la presente Determe all'Ufficio Patrimonio inazione ai Servizi finanziari per gli
adempimenti di competenza;

11. Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente,
in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei
relativi Atti e documenti;



Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 20/05/2022 al
04/06/2022.

Collesalvetti, 20/05/2022

L'incaricato
BIAGIONI CARLA


